

د افغانستان لپاره د سولې يو ټگلاره

د پالیسی لندیز
د ۲۰۱۶ د می میاشت

دسولی او ډیموکراسۍ لپاره د برابری موسسه



د پالیسی لنډیز

سریزه

ډلی ۹ غړی یی بخینه وو.

سره لدې چی د سولی عالی شورا په ۳۴ ولایتونو که حضور لری، خلک د دوی د فعالیتونو له پایلو راضی نه ښکاریدل. د سولی په پروسه کی د شفافیت نه شتون او همدارنگه د تصمیم نیونې په پروسه کی د ښځو کمزوری گډون او د دوی سمبولیک رول د خلکو د سترو اندیښنو څخه شمیرل کیدل.

له همدې امله، د افغانی مدنی ټولنو یو ائتلاف (CAPAU, EPD, HREVA, PTRO او TLO) را منځته شو تر څو د هیواد په کچه د سولې د لرلید په اړه سلامشورې ترسره کړی او دا کار د افغانستان د پرانیستې ټولنی (OSA) په سخاوتمندانه ملاتړ ممکن شو. د سولې د لرلید لپاره سلا مشورې د ولسوالی او ولایت په کچه ترسره شوې تر څو د افغانستان د سولې او بیا ستندلو د پروگرام، د سولی د عالی شورا او همدارنگه په عمومی توگه د سولې د پروسې په اړه د خلکو اندیښنې راټول شی. د دې اندیښنو پایلی د ملی او نړیوالو سمپوزیمونو له لاری تحلیل او تجزیه شوې چی د هغوی اړونده موندنې په دی پالیسی کی لنډیز شوی دی.

په ۲۰۰۱ کال کی د طالبانو د رژیم د سقوط نه وروسته، د هیواد د شتمن کیدلو او ثبات د لرلید په اړه یو ډول خوشبینی رامنځته شوه. د هغې نه وروسته کلونو کی، په افغانستان کی د ولایتی، پارلمانی او د ولسمشری د ټاکنو له لاری په ډیموکراتیک گډون کی د پام وړ زیاتوالی ولیدل شو او همدارنگه په پوځی او د بیارغونې په برخه کی د نړیوالې ټولنې هڅی او مرستی تر سترگو شوې.

د ۲۰۰۶ کال راهیسی، نسبی امنیت د کمیدو او خرابیدو پر لور گام واخیست او د حکومت په وړاندې د وسله والو مخالفو ډلو جنگ زور واخیست. طالبان بیا را څرگند شول او د هیواد په بیلابیلو سیمو کی یی د مرکزی حکومت مشروعیت او واک وننگاوه.

د سولی عالی شورا د ۲۰۱۰ کال د جون په میاشته کی د افغانستان د حکومت له خوا تاسیس شو تر څو په هیواد کی د سولی او بیا ستندلو پروگرام پلی کړی. دا د مخالف جنگیالیو ډلو، په ځانگړی توگه د طالبانو سره د خبرو اترو او د سولی د بحثونو د هڅو د عملی کولو په توگه وگڼل شو. د سولی عالی شورا له ۶۹ غړو څخه متشکل وو، چی لدې



د ملی سلا مشورو د برخی په توګه، افغان مدنی ټولنو شاوخوا ۵۰۰ تنو فعالینو سره مرکې ترسره کړې. په همدې ډول په سیمه ییزه کچه د افغانستان د سولې او بیا پيوستون د پروګرام د ادارې کارکوونکو، د سولې د شورا د غړو او همدارنګه د بیا یوځای شوو جنګیالیو د ۵۶۰ تنو سره مرکې ترسره شوې. د ښوونکو ګروپونو د تجربو تنوع دې ته لاره هواره کړه ترڅو پدې پوه شو چې د افغانستان د سولې او بیا پيوستون پروګرام د ټولنی پهبیلابیلو سطحو کې څه ډول عملی کارونه ترسره کړي.

د ګډون کوونکو د تنوع سره سره، پر یو سلسله کلیدی موضوعاتو باندې د دوی تر منځ په حیرانوونکې توګه توافق موجود وو. شاوخوا ټولو مرکه شوو ګډونوالو د سیمه ییزو خبرو اترو او د عامه پوهاوي څخه ملاتړ څرګند کړ او د ملی یووالی له حکومت څخه یی وغوښتل چې هڅه وکړي ترڅو طالبان او ګاونډی هیوادونه په بحثونو کې دخپل شی.

په ورته وخت کې، په داسې حال کې چې د نورو پخوانیو نوښتونو په نسبت د افغانستان د سولې او بیا پيوستون د پروګرام په اړه ډیره عامه پوهه موجوده وه، په عمومي توګه د دې پروګرام د حالت، اوسنیو موخو، په سیمه ییزو خبرو اترو کې د دې ونډه، او د ملی یووالي حکومت لاندې د دې پروګرام د راتلونکې په اړه ابهامات موجود وو. په عمومي توګه د سولې پر پروسې د باور درلودلو سربیره، ګډونوالو د سولې په اوسنی پروسه کې د شفافیت د لېروالی او اعتبار په اړه اندېښمن وو. کیدای شی له همدې امله، د سلامشورو په بهیر کې د سولې د عالی شورا او د سولې د ولایتی کمیټو د اصلاحاتو څخه کلک ملاتړ تر سترګو شو، ترڅو د هغه څه څخه چې مرکه کیدونکو پراخ فساد او بی ځایه طرفداری ګنله، مخنیوی وشي.

د سولې د تگلاری په اړه ملي سمپوزیم



- په موثره توګه د دوی د هڅو پیاوړی کول تر څو وتوانیږي د افراطیت او سخت دريځه نظریاتو، چی د مذهبی مدرسو او بهرنیو جنگیالیو له خوا تبلیغ کیږي، سره مبارزه وکړي؛

- د ټولنیزو خدمتونو، د ښوونې او روزنې او کاری فرصتونو د آسانتیا او لاسرسی په برخو کی د ښې حکومتوالی او د عامه پوهاوی لای پیاوړی کول؛

- د سولې د خبرو اترو په پروسه کی د مدنی ټولنو ملاتړ او خونديتوب؛ او

- د افغانستان د سولې او ټیکاو د پیاوړی کولو لپاره د سیمه ایزو هیوادونو او نړیوالې ټولنی سره د همکاریو ټینګښت

د سیمه ییز سمپوزیم لپاره د لارښود تر څنګ، کوم چی د سولې په برخه کی د نړیوالی کچی د کارپوهانو د را غونډیدو زمینه برابره کړه، پورتنی موندنی د هغو مدنی ټولنو لپاره هم د رهنمایی زمینه برابروي کوم چی په ټیټه کچه د عدالت غوښتنی په برخه کی کار کوي. دغه وړاندیزونه د سولې پر هغو مهمو اړخونو باندی رڼا اچوی د کومو په برخه کی چی مرکه کیدونکی غواړی پرمختګ وګوری، او تائیدوی چی د خبرو اترو او همکاری له لاری کیدای شی پر شخړو باندی غلبه وشي.

د ۲۰۱۶ کال د جنوري په میاشته کی، د افغانستان د ټولو ولایتونو څخه ۷۰ تنه د سولې فعالانو او د مدنی ټولنو استازو د سولې د تگلاری په اړه په ملی سمپوزیم کی گډون وکړ. د ټولو گډون کوونکو له ډلی نیمايي یی ښځې وې، او د گډون کوونکو او وینوالو نظریات د تگلاری د موندنو په برخه کی چاپ شول. د ملی سمپوزیم پریکړه لیک، چی د ټولو گډونوالو له خوا پرې هوکړه وشوه، ملی یووالی حکومت ته د سولې د تگلاری لپاره د مهمو گامونو په توګه د لاندی تدابیرو د عملی کولو وړاندیز وکړ:

- د سولې د عالی شورا په جوړښت او ستراتیژی کی پر بشپړ او جامع اصلاحاتو باندی تمرکز؛

- د غیر قانونی وسله والو ډلو له منځه وړل او بې وسلې کول، او عین حال کی پخوانیو وسله والو ته د دایمی کاری زمینې برابرول ترڅو د سولې د پروسې سره د دوی پیوستون په آسانه توګه ترسره شی؛



د سولې د تگلاری په اړه سیمه ییز سمپوزیم



منځګریتوب پر موضوعاتو متمرکزې وې.

یو ځل بیا، د راټولو شوو کارپوهانو د په زړه پورې تنوع سره سره بیا هم د سولې د پروسې پر ځینو مهمو اصولو توافق موجود وو. لومړی قوی اجماع دا وه چې تورلګول، په ځانګړی توګه هغه تورونه چې پاکستان ته متوجه دي، په سیمه کې د هیوادونو ترمنځ خبرو اترو کی کومه ګټه نلری. سربیره پردې، ډیرو کارپوهانو پر ولسی ډیپلوماسی ټینګار وکړ او دا یی په ډاګه کړه چې ولسی ډیپلوماسی کولای شی د اعتماد په رامنځته کولو او د همکاری په ټینګیدو کی چی په عین حال کی کومو خاصو رسمی تشریفاتو ته هم ضرورت نلری، مهمه ونډه ترسره کړی. بالآخره د دې ټکی په پام کی نیولو سره چی په افغانستان کی سوله کولای شی د سوییلی آسیا پر پرمختګ مثبتې اغیزه ولری، ټولو ګډون کوونکو پر دې توافق درلوده چې ګاونډی هیوادونه باید ومني چی د دوی شخصی ګټی د افغانستان د ثبات سره تړلی دی.

دغه څیړنې موندنی او د ملی سمپوزیم وړاندیزونه د یو سیمه ییز سمپوزیم له لاری د سیمه ییزو او نړیوالو کارپوهانو سره شریکې شوې. د دغه پروګرام پر لاره اچونه یو ځل بیا د افغانستان د پرائیستی ټولنې (OSA) لخوا او همدارنګه د پاکستان، هندوستان، تاجکستان، ترکیې، جرمني، او د انگلستان د کارپوهانو په ګډون ممکنه شوه چی د ۲۰۱۶ کال د مارچ په ۲۸-۲۹ په کابل کی پر لاره واچول شو. د دوه ورځنی سمپوزیم بحثونه په افغانستان کې د جګړی پر ماهیت، د سوییلی آسیا په سیمه کی د سولې د تقویه کولو په رابطه د II/1,0 Track پر اغیزمنی ونډی، او همدارنګه پر سیمه ییز امنیت باندي د افغانستان د سولې اغیزې او د ملګرو ملتونو او د اسلامي همکاری د سازمان د



د سولې د تگلاری په اړه سیمه ییز سمپوزیم



د سیمه ییز سمپوزیم مهمی سپارښتنی په لاندې ډول دی:

- د تاجیکستان د سولې د پروسی څخه ډیر څه زده کیدای شی، چی په تاریخی لحاظ د سولې د بریالیو خبرو اترو څخه شمیرل کیږی، په کوم کی چی د افغانستان حکومت هم کلیدی ونډه درلوده. په افغانستان کی د «لومړی امنیت» د مداخلې د اوسنی ستراتیژی په مقابل کی، د سولې مرکچیان باید ومني چی په سیمه کی د طالبانو حضور به ناوړه پایلی ولری او په خبرواترو کی باید ټول اړخونه شامل وی او یوه سیاسی هوکړه اړینه ده.
- د خبرواترو په یوه پراخ بنسټه تگلاره کی چی په هغه کی مدنی ټولنی گډون ولری کولای شی طالبانو ته د یواځنی غیر حکومتی ډلی په توگه د مشروعیت ورکولو خطر لږ کړی او کولای شی په اصطلاح خاموش اکثریت ته آواز ورکړی.
- په مذاکراتو کی پر رول ورکولو سربیره ، مدنی ټولنو سره باید د خلکو د پوهولو په برخه کی او همدارنگه په هغو برخو کی چی انکشافی کارونه مخ پر خور روان دی ، ملاتړ وشی.
- له سیمه ییزه پلوه، د افغانستان، هند او پاکستان ترمنځ اقتصادی همکاری ته اړتیا لیدل کیږی. دا به نوموړو هیوادونو سره سیمه ییز ثبات ته د لاسرسی په برخه کی او همدارنگه د دندو د پیداکولو او سوکالی ته د رسیدلو لپاره د سولې لپاره د یوې ټینگی انگېزي او مشوق په توگه مرسته وکړی.
- د جگړې د قوی سیمه ییز اړخ له امله، د یوه نړیوال او د ښه شهرت لرونکی سازمان مداخلې او منځگریټوب ته اړتیا شته. د دې هدف لپاره، گډون کوونکو ملگرو ملتونو ته د یو اعتماد وړ سازمان په توگه اشاره وکړه ځکه چی د اسلامي همکاریو سازمان ښایي د سولې د منځگریټوب په برخه کی کافی تجربه ونلری.



پایله

څیړنو څرگنده کړې چې خلک د مخالفو ډلو د مشرانو سره د سیاسي هوکړې لپاره چمتو دي، پدې شرط چې د تیرې لسیزې پر لاسته راوړنو کومه معامله ونشي.

د نړیوالو ټولنی له اړخه، کارپوهو ویناوالو پر دې توافق درلوده چې ملگری ملتونه د سولې د منځګړیتوب په برخه کې تر ټولو د اعتماد وړ سازمان دي. خو سره لدې ټینګار پر دې وو چې یواځې دی د امنیت پر برابرولو تمرکز ونشي، بلکه په سیمه ییزه کچه سوکالی، چې د سولې لپاره ضروري دي، همکاري او ثبات هم په نظر کې ونیول شي. داسې یو استدلال هم موجود وو چې د پرمختللو هڅو له لاری د مالي معاملو تعقیب کولای شي چې د مخالفو وسله والو ډلو د مالي تمویل لاری قطع کړي. په هر حال، هغه څه چې تر ټولو زیات ورباندې ټینګار کیده، د رسمي کانالونو برسیره د ټولو شمولیت وو، کوم چې د محلي خلکو په منځ کې سوکالی په بر کې نیسي او همدارنګه د سیمې ګډ ثبات او هوساینې ته پاملرنه کوي.

په پای کې پرله پسې سمپوزیمونو وښودله چې د شخړو لاملونو پیچلی او دايم د تغیر په حال کې دي. ددې لپاره چې د پالیسي جوړونکو هڅې اغیزمنې وي، په محلي، ولایتي او سیمه اییزه کچه باید څیړنې باید دوام ومومي. په داسې تحلیل او تجزیه کې باید ټول هغه نهادونه، چې د تگلاره پدې پروژه کې دخیل دي، برخه واخلي. په همدې ترتیب داسې څیړنه باید په هره سطحه د ټولو هغو ګټو منعکس کوونکې وي چې د افغانستان د خلکو په اوږد محاله سوله کې نغښتی دي.

د سمپوزیم د پورتنیو موندنو پر اساس، کارپوهان په دې وتوانیدل چې خپل ورځنۍ نظریات راټول کړي. دغه مهمې سپارښتنې نړیوالې ټولنې، حکومتونو او د مدني ټولنې سازمانونو سره تړاو لری او د دوی لخوا یو شان د تطبیق وړ دي.

د تگلاری پروژې دا حقیقت تائید کړ چې ځایي خلک د سولې په پروسه کې دیر دخیل دي. هغه سازمانونه چې په بنسټیزه کچه کار کوي هڅول کيږي ترڅو د جګړې د ختمولو په اړه او همدارنګه په لوړه کچه د کیدونکو زیارونو په برخه کې خپل آواز اوچت کړي. سربیره پردې، د ګډون کوونکو له نظره، د افغانستان او پاکستان تر منځ بې باوري کیدای شي د رسمي منځګړیتوب په نسبت په عملی توګه د محلي نوښتونو په واسطه له منځه یوړل شي.

موندنو څرګنده کړه چې بدلون یواځې د مدني ټولنی د فعالیت په واسطه نه رامنځته کيږي. برعکس، د افغانستان د حکومت له لوری د سولې د عالی شورا د اصلاح، د حساب ورکونې په برخه کې اقدامات او په ولسواکو نهادونو باندې د اعتماد او باور د را ژوندی کولو په اړه یو قوی توافق موجود وو. په عین حال کې، کارپوهانو د طالبانو په اړه د یو څرګند او با ثباته پالیسي د درلودلو غوښتنه وکړه او لدې ډلې یې وغوښتل تر څو د ملکی وګړو پر وړاندې تاوتریخوالی تقبیح کړي او که چیرې دوی غواړي د سولې په خبرو اترو کې ونډه واخلي نو باید د اساسی قانون درناوی وکړي. که چیرې دغه غوښتنې ومنل شي،